
وای  بر  ساکنان بی گناه 
سرزمین  من

داوری درســت و منصفانه راه را روشن 
می کند. هنگامی که سخن از اسرائیل است، 
نه فقــط به نام ایران، بلکــه به نام مردمان 
این منطقه، حتــی به نام همه وجدان های 
پاک انسانی در سراسر جهان، باید ایستاد و 
فریــاد زد: اگر قرار بر بقای این رژیم اســت، 
بایــد امکاناتی بــرای مهــار آن هم فراهم 
شود. همه آنها که اسرائیل را یک استثنا در 
عرصه جهانی کرده اند و هرچه را بر دیگران 
حرام اســت، برای او حلال شــمرده اند، در 
جنایت های وحشــتناک این نظام وحشــی 

شراکت دارند.
وای بر ساکنان بی گناه سرزمین ایران! ۴۵ 
سال اســت لحظاتی تاریخی را یک به یک 
تجربه می کنند و همواره در پیچ های تاریخ 
زیســته اند. امروز حقیقتا لحظه حســاس 
تاریخی است، راهی جز مقاومت در مقابل 
تجاوز اسرائیل به خاک میهن ما نیست. اما 
تنها یک شــکل از مقاومت، موشک و بمب 
است. مقاومت اشکال پیچیده ای دارد. هر 
آنچه این کشــور را از این پیچ مخاطره آمیز 
برهاند، فرم مؤثر و معنادار مقاومت است. 
فقــط میــزان ویرانی های تل آویــو و حیفا 
نشانگر مقاومت مؤثر نیست. شرایط امروز 
بازیگر پیچیده و هوشمندی را می طلبد که 
خطوط ناهمســاز و متعددی را پی بگیرد و 
ســرانجام با کمترین هزینه امکان رهایی از 

لحظه های کشنده را فراهم کند.
هرچــه بر این دیار گذشــت، گذشــت. 
متولیــان این کشــور امــروز بایــد نهایت 
هوشمندی را از خود نشان دهند. سیاست 
عرصه جمعی و عمومی است. هوشمندی 
جز با مشــارکت همگان امکان پذیر نیست. 
امکان خلق همبســتگی معنادار سیاسی 
را با گشــودن فضــا برای مشــارکت همه 
دلســوزان این وطن فراهم کنیــد. بگذارید 
همه کســانی که دل نگران این ســرزمین و 

آینده آن هستند، در میدان حاضر شوند.
داوری ســخت اســت. یکی از سیستم 
زخم   دیده و منتظــر موفقیت های نتانیاهو 
است. دیگری جانبدار نظام است و با خشم 
به اوضــاع می نگرد و از نظام پاســخ های 

هرچه کوبنده تر انتظار دارد.
ایــن  در  نکــرد.  داوری  نمی تــوان 
منازعه وســطی وجود ندارد که بایســتیم 
و ندانم گویان ســکوت کنیــم. باید فاصله 
گرفــت. برای آنکــه داوری ممکن شــود، 
فراموش کنیــم کیســتیم و در چه موضع 
سیاسی ایستاده ایم، آنگاه امکان داوری پیدا 

می کنیم.
۸۰ ســال پیــش اســرائیل بــا تمهید 
قدرت های بزرگ آن روز جهان شکل گرفت. 
۸۰ سال است به راســت یا دروغ احساس 
خطر موجودیــت می کند، نه فقط به خاطر 
آنکه کسانی در مقابلش مقاومت کرده اند، 
به این دلیل که اساســا در ایــن منطقه به 
نحوی مجعول برآمده است. بسیاری دیگر 
از نظام های سیاســی جهــان مجعول اند، 
اما بــرای طبیعی شــدن و بقــای تاریخی، 
مسیرهای متعدد و معقولی طی کرده اند. 
این نظام در این ۸۰ سال یک کشور دوست 
در منطقــه نــدارد. برای حراســت از خود 
و طبیعی شــدن ۸۰ ســال است می جنگد، 
خون می ریزد، ویران  می کند، مثل یک غول 
خون خوار جنایت های وحشــتناک می کند. 
این همه را با حمایــت همان ها می کند که 
تأسیســش کرده انــد، در این ۸۰ ســال جز 
جنگ و فریب و خشــونت نیاموخته است، 
زنگی مســت خون خوار است و البته لوس 

قدرت های برتر جهان.
همزاد جنگ و خشونت و طرد دیگری، 
حس تحقیر و سرکوب شدگی است. اسرائیل 
موجودیــت خــود را در گســترش قلمرو 
سیاســی می یابــد. پس هــر روز به نحوی 
تازه احســاس ترس و تحقیــر در مردمان 
این منطقه خلــق می کند. بــا موجودیت 
خــود امــکان زندگی متعارف سیاســی را 
از مردمان گرفته اســت. بقــای آن ممکن 
نیست، مگر آنکه کشورهای این منطقه در 
امان نباشند. ما امروز قربانی میدانی هستیم 
که موجودیت اسرائیل در این منطقه فراهم 
کرده اســت. حتی زخم هایــی که در درون 
متحمل می شویم با این شر تاریخی نسبتی 
وثیق دارد. ممکن اســت بهانه هایی برای 
تجاوز اسرائیل فراهم شده باشد، اما داستان 
از ماجرای انرژی هسته ای ایران آغاز نشده 
است. داستان قدیمی تر از این حرف هاست. 
ماجــرا را باید از ســرآغاز واقعی آن روایت 
کرد. یکــی در دنیای امروز نمی پرســد این 
موجودیــت مجعول را چگونــه باید مهار 
و رام کــرد؟ همه در ایــن منطقه، حتی در 
سطح جهان، حتی در دانشگاه های آمریکا 
باید تنبیه و مجازات شوند، نکند مردمان این 
سرزمین کوچک آب در دلشان تکان بخورد. 

دنیای ستمکاری است.
*این متن در شبکه های اجتماعی 
منتشر شده است
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  این روزها، زندگی های معمولی دستخوش تغییرات شده اند؛ چه 
برای آنان که تصمیم گرفتند از تهران و شــهرهای بزرگ به روستاها 
و شهرهای اطراف بروند و چه برای آنان که تصمیم گرفتند در خانه 

بمانند.

میهمانان سرزده
آنان که به شــهرهای اطراف، به خانه هــای مادری و  پدری یا به 
خانه دوســتان و آشنایان رفته اند، شــده اند میهمان های سرزده. اما 
در شــهرهای کوچک و روســتاها مناسبات با شــهرها فرق دارد، درِ 
خانه ها گشــوده است، زمان به ســرعت نمی گذرد و برای دیدار نیاز 
به هماهنگی از چند روز پیش نیســت. مدام چهره به چهره دیگران 

هستند، تلفن پشت سر هم زنگ می خورد و بازار تعارف برپاست.
اخبــار هم تا بخواهــد از قیف تنگ محدودیت هــا بگذرد، طول 
می کشــد. در این چند روز میهمانی ها برقرار است. کسانی که شاید 
مدت ها وقت نکرده بودند از دنیای پر سرعت کار و زندگی دور شوند، 

در حال تجربه زندگی متفاوتی هستند.

روی گشاده میزبانان
در شــهرهای کوچک و روستاهای محل زندگی، امکانات محدود 
اســت، اما منظره هــا زیباتر اســت. تعداد کســانی که پای ســفره  
می نشــینند، بیشتر اســت. آدم های سفر کرده شــاید همین چند ماه 
پیش و برای تعطیلات نوروز در همین خانه میهمان بودند، آن موقع 
برای اســتراحت رفته بودند و این بار توفیق اجباری آنان را کشــانده 
است. شاید سال ها بوده که در این وقت سال خانه مادری و پدری و 
زاذگاه خود را ندیده بودند. یادشان رفته بود که آب و هوایش چطور 
اســت، محصولات شان چیســت، اصلا معاشــرت در غیر تعطیلات 
چگونه است. شاید هم همیشــه این موقع سال و پس از امتحانات 
فرزندان به این سفر می رفتند. فرقش این است که این بار ناگهانی و 

بدون داشتن سوغاتی راهی این سفر شده اند.

موهبت های سفر ناگهانی
این ســفرها و دور هم  نشــینی ها حال همــه را یک جوری خوب 
کرده اســت، انگار از کنار هم بــودن انرژی می گیرنــد. مادرانی که 
مدت هــا تنها غذا می خوردند، حالا دیگــر مجبورند مدام غذا بپزند. 
ســفره ها دوباره بزرگ شــده و ســرو صدای بچه ها خانه را پر کرده، 
شــب بیداری مســافران شــهرهای بزرگ، میزبانــان را مجبور کرده 
تا دور هم بیشــتر بمانند و بســاط خاطره گویــی و بازدید از فامیل ها 
برپاســت. مســافران هم ناگزیرند در کنار سفره شــام تلویزیون نگاه 
کننــد. تلویزیونــی که شــاید ســال ها در خانه  خودشــان خاموش

 بوده است.

متفاوت با دوران کرونا
هر چقدر دوران کرونا قرار بود در تنهایی و عزلت آدم ها در خانه 
خود محبوس شــوند، این بار در جمع و در کنــار دیگران بودن قرار 
اســت منجی شان باشد. قرار اســت در کنار دیگری، در کنار خانواده 
و فامیل روزگار ســپری شــود. در دوران کرونا و  پس از آغاز قرنطینه 
انگار زمان کش دار شده بود، مانند اکنون؛ اما در آن زمان خانواده ها 
تنها بودند، نگران پدر و  مادرشــان و افراد سالخورده بودند، احساس 
می کردند حضورشــان قرار اســت برای بزرگ تر و عزیزشــان مانند 
ویروسی ویرانگر باشد. اما حالا این طور نیست، حالا دیگر قرار نیست 
از دیگری ترســید. حالا دیگر قرار نیســت از فامیل و  دوست و آشنا 

دور شد.

بزم ناگهانی
عده ای هم مانده اند در شهرهای بزرگ و هر چند ساعت آسمان 

شب با ضد هوایی ها و پهپادهایی نورانی می شود.
برخی  از جاماندگان اهل دل هســتند، اهل تفریح و شــادی، اهل 
میهمانــی و دورهمی. در ایــن روزها و شــب ها همدیگر را دعوت 
می کنند که در کنار همدیگر باشــند، انگار فرصتی برای معاشرت به 

دست آمده است. برای این دور هم نشینی ناگهانی احتیاج به تدارک 
آن چنانی هم نیســت، غذای ســاده و میوه مختصر و نوشیدنی و تا 

سحر گفتن و شنیدن کفایت می کند.

سایه نگرانی بزرگ
شاید از دور که نگاه کنیم، انگار تعطیلات عید است برای بچه ها 
و حتی بزرگ ترها. اما واقعیت پنهان است، این رفتن و سفر به خانه 

مادری و پدری دست کم دو تفاوت بزرگ دارد.
اول اینکه با چاشــنی نگرانی برای جاماندگان در شهرها و آینده 
همراه اســت. به ویژه آنکه با آغاز تهدیدهای امنیتی، دسترســی به 
اینترنت بین المللی در بیشــتر نقاط ایران قطع شــده اســت. اطلاع 
از آنچــه در شــهر محــل زندگی بــرای خانه و دوســتان می گذرد، 
به ســختی ممکن می شــود. شــاید برخی ســال ها بــود از پیامک 
اســتفاده نمی کردنــد و حــالا پس از دسترســی محدود بــه اخبار 
لحظه ای جنگ حال رفقای خود را با پیامک جویا می شــوند. خبرها 
به ســرعت پخش نمی شــود، گاهی اصلا پخش نمی شــود. همین 
محدودیت ها نگرانی برای دوســتان و آشــنایان به جامانده را بیشتر 

و بیشتر می کند.
برخی هم با اینکه رفته اند، اما کار خود را با دقت از راه دور انجام 

می دهند تا کمترین خللی در روند اداری پیش نیاید.

پناه به دیگری
اکنون و در این ۱۰ روز و پس از شــوک اولیه فرهنگ هم نشینی و 
ســنت میزبانی در حال نجات دادن اعصــاب و روان جمعی ایرانیان 
اســت. بزرگ ترها فعلا به اشــک ریختن در تنهایــی اکتفا می کنند و 
آغوش فامیل و پدر و مادر پناهگاهشــان شــده اســت و به سنت و 
ارتباطات حضوری و واقعی پناه آورده اند و پیوندهای فرهنگی فعلا 
ناجی  بسیاری شده اســت. بچه ها هم قرار است در این جمع بزرگ 

مشغول تجربه های جدید شوند.

میهمانی خانه  مادری زیر آتش

 دکتر حسین کرمانپور در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
«یک بیمارســتان دیگر تهران ۴۵ دقیقــه بامداد ۳۰ خرداد 

۱۴۰۴ مورد هدف راکتی رژیم صهیونیستی قرار گرفت.
 این ســومین بیمارستان ایران است که مورد تهاجم قرار 
می گیرد. شش آمبولانس و یک مرکز جامع خدمات سلامت 
هم تاکنون مورد حمله ددمنشــانه دشــمن صهیونی قرار 

گرفته است.
 در هفت روز تهاجم ناجوانمردانه، بیش از شــش مورد 
زیر پا گذاشــتن کنوانســیون های بین المللی توسط مدعیان 

رژیم اشغالگر قدس!».

ایسنا: در حالی که موزه های سراسر کشور از روز جمعه 
۲۳ خرداد ماه با هــدف حفاظت از آثار و اموال فرهنگی در 
شــرایط حســاس کنونی تعطیل شــده اند، اما گزارش هایی 
از ادامــه فعالیت برخی موزه ها و اماکــن تاریخی از حمله 
باغ  مــوزه نارنجســتان و خانه موزه زینت الملک در شــیراز 
حکایت دارد.  انتقال ندادن اشیای این موزه ها در این شرایط 
بــه مخزنی امن  یا باز نگه داشــتن برخــی از اماکن تاریخی 
در وضع موجــود، نگرانی هایی را پیش آورده اســت  و این 
پرســش به وجود آمده که چرا در راستای تعطیل کردن این 

موزه ها یا انتقال اشیا اقدامی نشده است.

 طی روزهای گذشــته، خدماتی از ســوی دســتگاه های دولتی 
اعلام شده اســت.   شرکت توزیع نیروی برق تهران بزرگ خطاب به 
مشترکان اعلام کرده است که تا هشت روز آینده قرار نیست مأموری 
بــرای بــرق مراجعه کند. این ســازمان اعلام کرده اســت که برای 
پیشگیری از هرگونه سوءاستفاده احتمالی، مأموران قرائت کنتور این 
شرکت طی یک هفته آینده به محل اشتراک های برق ملک مراجعه 
نمی کنند. اگر فردی مراجعه کرد، به ۱۱۰ یا ۱۲۱ معرفی شود. شرکت 
پست تهران نیز اعلام کرده است که بسته های پستی افراد مدت زمان 
بیشــتری در مراکز خواهد ماند و برگشت زده نمی شود تا افرادی که 

محل زندگی خود را ترک کرده اند به منزل برگردند.

7موزه2بیمارستان3
روز

روایت خوانی

آنانی که ناگزیر شــده اند از تهران یا شــهرهای بزرگ دور شــوند و 
به روســتاها یا شــهرهای حاشیه نشــین تر بروند، امــکان ارتباط گرفتن 
و دسترســی به اخبار برایشان بسیار محدود شــده است. دسترسی به 
سایت های خارجی، شبکه های اجتماعی و حتی به دوستان و آشنایان 
هم وجود ندارد. آنانی که از مرکز دور شده اند دلشان در محل زندگی و 
کارشان جا مانده است و این دوری سبب شده محدودیت های اینترنتی 
و ارتباطاتی شــدیدا به چشمشــان بیاید. از طرفی در این گوشــه های 
دورتر ایران نحوه مواجهه با خبر متفاوت اســت، حتی ابزار دسترســی 
به آن متفاوت است. استفاده از گوگل جای خود را به «ذره بین» داده و 
استفاده از «واتس اپ» یا «تلگرام» جای خود را به ایتا و بله داده است. 
تلویزیون اینجا دیگر وســیله تزئینی نیســت و شــبانه روز روشن است. 
اهالی زمان ســریال ها را می دانند و پیگیری می کنند. اینجا راه ارتباط با 
اخبار جنگ و اتفاقاتی که در حال رخ دادن است، تلویزیون است، حتی 
حضــور عراقچی در ژنو از زیرنویس شــبکه خبر می گذرد. شــاید برای 
همین اســت کــه در این چند روز پس از ۱۵، ۱۶ ســال دوباره ناگزیر به 
دیدن تلویزیون شــده ام و این روایت این چند روز وقت گذرانی با رسانه 

ملی در روزهای بحران است.

مجریانی که نادیده گرفته شده اند
کمتر کســی در این حوالی اســت که صحنه حمله به صداوسیما 
و دکلمه ســحر امامی و اصابت موشــک به شــبکه خبر و بازگشت او 
به اجرا را به طور مســتقیم ندیده و تحســین نکرده باشــد. اگر هم آن 
صحنه را در آن لحظه ندیده باشند، حتما در تکرار دیده اند. صداوسیما 
اما هرچقدر در این اسطوره ســازی موفق عمل کرد، شــجاعت گروهی 

دیگر از همکاران و بازیگران را در شــبکه دیگر نادیده گرفت. در همان 
لحظه هــا در شــبکه پویا با حضــور مجریان کودک از جمله احســان 
مهــدی، حامد مــدرس و فاطمه امینــی برنامــه ای روی آنتن به طور 
مســتقیم پخش می شــد. آن یک دقیقه اصابت موشک در شبکه های 
اجتماعی پخش شد. در آن لحظات حمله واکنش مجریان بسیار عالی 
بــود و اجازه ندادند کــودکان از این ماجرا باخبر شــوند. آنها به خوبی 
این دقایق را مدیریت کردنــد و برای حفاظت از جان کودکان به موقع 
خداحافظــی کردند. ایــن مجریان بدون هرگونه حرکــت اضافه اجازه 
دادنــد تا کودکان به دور از نگرانی یا حس ترس با یک خاطره شــیرین 
از حضور در تلویزیون به خانه هایشــان بروند. امــا این مجریان برنامه 
در هیچ برنامه تلویزیونی مورد تقدیر و تشــکر قــرار نگرفتند. در هیچ 
خبرگزاری جز خبرگزاری مهر نامی از این ســه مجری برده نشــد. البته 
این توانمندی شــان در شبکه های اجتماعی مورد تشکر و قدردانی قرار 
گرفت. اما سیاســت های صداوســیما و مواجهه اش با آســیب دیدگان 
اصابت موشک با ساختمان صداوسیما حداقل برای من عجیب است. 
فردای آن روز در سایت های خبری و نه در زیرنویس شبکه خبر دریافتم 
ســه نفر از دست اندرکاران شبکه خبر در این برخورد شهید شده اند. در 
حالی که همان ســاعت شــبکه خبر در حال پخش گزارش دراین باره 
بود، حتی نامی از این شــهدا در این مجموعه گزارش ها عنوان نشــد و 
از سابقه آنها چیزی گفته نشد. بعد تر دریافتم که یکی از شهدا سردبیر 
آن بخش خبری بوده اســت. یکی از شهدا هم راننده نماینده مجلسی 

بوده که در آن زمان در صداوسیما حضور داشته است. این درحالی بود 
که صداوســیما در بخش مهم خبری ساعت ۲۱ شبکه خبر نیم ساعت 
از برنامــه را به موضوع اصابت موشــک به ســاختمان صداوســیما 
اختصــاص داد. ابتدا یک گزارش مردمی در محکومیت این اتفاق، بعد 
یک گزارش از همکاران صداوسیما که هرکدام بیان می کردند چه مدت 
در ســاختمان شیشه ای مشــغول به کار بودند بعد یک گزارش درباره 
اینکه چگونه این اتفاق افتاد و چرا دوباره ســاختمان شیشــه ای آتش 
گرفت. حالا چرا نام و یادی از شــهدا در این روزها نشــده است، حتما 

سیاست خاصی وجود دارد.
البتــه برخی اوقات هم گزارش های خوبی در شــبکه خبر منتشــر 
می شــود، مثلا درباره برخورد یک موشــک با بیمارســتان یک گزارش 
از محــل حادثه منتشــر و با امدادگــران درباره دو مجــروح این اتفاق 

گفت وگو شد.
در همین بخش خبری عنوان شــد در حال حاضر صداوسیما تبدیل 
به مرجع خبری بسیاری شده است، شاید برای همین است که بسیاری 
از خبرها همچون آســیب دیدن خانه ای در مرزداران یا گیشا یا... اعلام 

نمی شود.
امــا یک نکته دیگر نیز در این چند روز معاشــرت با صداوســیما و 
شــبکه خبر دریافتم. در شــبکه خبر صداوســیما هیچ یادی از ایران و 
قهرمانان اســاطیری اش نمی شــود، هیچ یادی از نام فردی ایرانی در 

سرودهای متنوعی که گاه و بیگاه پخش می شود نیست.
عملکرد شــبکه نهال که مخصوص کودکان اســت از منظر برخی 
دورمانــدگان از مرکز موفق اســت، پخش مــدام کارتون های خوب و 

آرام بخش برای کودکان در دستور کارشان قرار گرفته است.

وقتی مجریان کودک شجاعانه ترس را پنهان کردند
گیسو فغفوری

شرایط امن کودکان تنها
قرار است در این شرایط بحرانی کودکان تحت 
واگذار شــوند. همان  بهزیســتی  سرپرســتی 
روزهای اول اعلام شــده اســت که شیرخوارگاه آمنه 
جابه جا شــده اســت. قــرار اســت این کــودکان با 
تصمیمــات کارگروه اســتانی و اخذ حکم و دســتور 
قضائــی به خانواده ها واگذار شــوند و مراکز مراقبت 
کودکان تحت سرپرستی بهزیستی با توجه به شرایط 
جنگــی در مناطــق حســاس، جابه جــا می شــوند. 
همچنین تمام کودکان و نوجوانان که شرایط ورود به 
خانواده زیســتی یا جایگزین را دارند به خانواده های 
واجد شــرایط و ســایر کودکان واجد شرایط در قالب 
طــرح میزبان بــه صــورت موقت بــه خانواده های 
متقاضی واگذار می شــوند. البته اعلام شده است که 
هرچند این روند تســریع می شود، اما قرار است طبق 
پروتکل هایی این اتفاق رخ دهد. قرار نیست مصائبی 
همچون اتفاقی که برای یکی از این دخترها در شهر 
کوچکــی رخ داد دوباره تکرار شــود و ســلامت این 
کودکان بی پناه در معرض آسیب قرار گیرد. این تأکید 
اهمیت بسیاری دارد؛ چراکه در شبکه های اجتماعی 
مطرح شــده کــه قرار اســت فرزنــدان مســتقر در 
شیرخوارگاه آمنه به سرعت واگذار شوند. در حالی که 
این موضــوع به ســرعت تکذیب و اعلام شــد هیچ 
فراخوانی در این زمینه منتشر نشده است و وضعیت 
خدمت رسانی در شــیرخوارگاه های استان تهران در 
وضعیت پایدار اســت. همچنین تأکید شده است که 
واگذاری فرزندان تحت هر عنوان فرزندخواندگی اعم 
از فرزندخواندگی دائمی و موقت در شیرخوارگاه ها با 
طی مراحل قانونی و از طریق ثبت نام در سامانه ملی 
فرزندخواندگی و طی مراحل بررســی صلاحیت های 
افراد متقاضی و با رأی مرجع قضائی انجام می گیرد.

۱۴۸۰ شبانه روزی شد

خط ۱۴۸۰ سازمان بهزیستی در حال حاضر به 
صورت شبانه روزی آماده ارائه خدمات است. 
هرکسی که در این شرایط احساس می کند نیاز دارد از 
مشــاوره های روان شناختی اســتفاده کند یا در مسیر 
راهنمایی بــرای خودش، فرزندش یا همســرش به 
کمکی نیاز دارد، می تواند با خط ۱۴۸۰ تماس بگیرد. 
در اســتان ها هم اعلام شــده اســت که مجددا و به 
شکل شبانه روزی فعال باشند تا شهروندان بتوانند در 
هر ســاعت از شبانه روز تماس بگیرند و خدمات لازم 
را دریافــت کنند. شــاید از این طریق افــراد بتوانند با 
مدیریت احساسات، اضطراب خود را کاهش دهند و 

مهارت های مقابله ای شان را تقویت کنند.

روزخوانی 

امروز  طولانی ترین  روز  سال  است
انقلاب تابستانی امروز یکشــنبه اول تیر اتفاق 
می افتــد و این روز به عنــوان طولانی ترین روز 
سال در نیم کره شمالی شناخته می شود. این پدیده به 
عنوان آغاز فصل تابســتان در ایــران، اروپا، آمریکا و... 
معمولا در تاریخ های ۲۰ یا ۲۱ ژوئن (۳۰ یا ۳۱ خرداد) 
رخ می دهــد. این پدیده نجومــی لحظه ای در گردش 
زمین به دور خورشــید است که خورشــید در نیم کره 
شمالی به بیشترین ارتفاع خود در آسمان ظهر می رسد 
و در نتیجه طولانی ترین روز سال و کوتاه ترین شب سال 
را رقم می زند. خورشــید در هنگام ظهــر، در بالاترین 
نقطه آسمان قرار دارد و زاویه تابش خورشید عمودتر 
از هر زمان دیگری در ســال می شــود، در بســیاری از 
فرهنگ ها، جشــن ها و آیین هایی برای بزرگداشت این 
روز برگزار می شــد که از آن جمله می توان به جشــن 
تیرگان در ایران باستان (که به آب پاشی و نیایش برای 
باران مشهور است) و جشن سان استند در فرهنگ های 
اروپایی که با گردهمایی در مکان هایی مثل استون هنج 
در اســکاندیناوی و کشــورهای بالتیک،  همراه است، 

جشن نیمه تابستان برگزار می شود.
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